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ÚVODNÍK

Vážení a milí přátelé.

Už v minulém úvodníku jsme mluvili 
o příchodu astronomického jara, což ov-
šem přírodě v nejmenším nezabránilo 
ukázat nám, kdo je tady pánem. V pondělí  
18. března na Den „Ukliďme si zemi“ nebylo 
co uklízet, protože slunečná obloha ztěžk-
la ocelovými mraky a od odpoledních ho-
din se předjarní krajina změnila v zavátou 
scenérii z Mrazíka a Brno zažilo největší 
dopravní kalamitu této zimy. To nemluvím 
o soukromých ztrátách. Mnozí jsme tu noc 
přišli o léta rostoucí oblíbený strom, který 
byl během několika hodin polámán těžkým 
sněhem. V následujících „jarních“ dnech 
zase zahnala zima sloupec venkovních 
teploměrů hluboko pod bod mrazu, v ně-
kterých oblastech ČR i pod –25 °C. To, kdy 
se jaro opravdu dostane ke slovu, ukážou 
až nadcházející dny. První duben mimo 
oblíbeného“apríla“ je už takřka 100 let  
„Dnem ptactva“, což jistě souvisí s dobou 
příletu u nás nepřezimujících druhů. Přílet 
skřivana, čejky a špačka se každoročně 
očekává v únoru, v březnu můžeme uvidět 
konipasa, drozda, budníčka, červenku… 
a v dubnu přilétají námi nejočekávaněj-
ší symboly jara, vlaštovky (jiřičky, pěnice 
a další) Letos je z pochopitelných důvodů 
i jarní ptačí stěhování značně opožděno. 
Jsou však „mrazuvzdorní letouni“, kteří 
nás neopouštějí ani po celou zimu a jsou 
živi z toho, že na nás úspěšně dělají z pa-
rapetu za sklem prosebné grimasy a sna-
ží se nás dojmout a pohnout k poskyt-
nutí další „dávky“ do krmítka. Patří k nim 
hrdličky, hýlové, kosi, vrabci a sýkorky. 
V poslední době jsem k „roztomilým bez-
branným“ opeřencům se žlutým bříškem 
získala úplně jiný respekt, když You Tube-
-ovou komunitu zaplavilo video, kde se 
taková „miloučká“ sýkorka naštvala, že jí 
vrabci na krmítku ujídají a po několika ne-
úspěšných varováních typu „Vyfič, sama 
mám málo“ se pustila do nešťastného 
drzouna zobákem, uklovala ho a detaily 
následující „kanibalské hostiny“ už nehod-

lám rozebírat!! I takový je život v přírodě. 
Je sice pravdou, že dnešní lidé, obzvlášť 
ve městech, jsou odtrženi od skutečné 
reality života natolik, že za živitelku spíš 
než Zemi, považují vlastní kreditní kartu. 
Na druhé straně, když příležitostně vidíme 
krutost boje o přežití, můžeme si s úlevou 
gratulovat, že se lidstvo vyškrábalo na vr-
chol potravního řetězce a mimo získávání 
obživy mu zbývá čas i na kulturu a zába-
vu. Důkazem toho je, že se mezinárodně 
vyhlašují všelijaké svátky a dny toho či 
onoho a lidé si najdou čas se k těmto ini-
ciativám připojovat. Ani nadcházející dny 
měsíce dubna nejsou výjimkou. Musím 
přiznat, že největším překvapením pro 
mě byla existence „Mezinárodního dne 
spodního prádla“ připadající na 3. dubna. 
Tento den oslavující konkrétní výdobytek 
oděvního průmyslu v podobě nejspodněj-
ší vrstvy ošacení, může oslavit každý po 
svém, nebo naopak odvážně vyjádřit svůj  
negativní postoj jednodenním bojkotem 
nejspodnějšího oděvu. Když se ale vrá-
tím k serióznějším mezinárodním dnům, 
na 18. dubna připadá Mezinárodní den 
památek a sídel Unesco. Jedinou čes-
kou moderní památkou tohoto formá-
tu je brněnská vila Tugendhat manželů 
Tugendhatových z roku 1930 navržená 
architektem Ludwigem Miesem van der 
Rohe, zrekonstruovaná do původní podo-
by i s mobiliářem, technickým zázemím 
a zahradou. Památka byla znovu otevřena 
v roce 2012 a stále se těší neutuchajícímu 
zájmu obyvatel i návštěvníků Brna. Vzhle-
dem k dlouhé rezervační lhůtě prohlídek 
a vyššímu individuálnímu vstupnému se 
pokusím pro zájemce z naší městské 
části dojednat společnou prohlídku tohoto 
jedinečného architektonického díla. Zá-
jemci se mohou hlásit telefonicky na od-
boru školství a kultury nebo sekretariátu 
starostky našeho ÚMČ, po dobu čtrnácti 
dnů od vydání tohoto čísla zpravodaje. 
Doufám, že náš kulturní zážitek bude ko-
nečně umocněn i jarní zelení tugendhat-
ské zahrady.

Příjemné dny Vám přeje 
Klára Liptáková, Vaše starostka

Pomníčky vzpomínek

Tak jako každý rok, vzpomínáme na 
dubnové dny roku 1945, kdy byly od naci-
stických okupantů osvobozeny Maloměřice 
a Obřany a následně i celé město Brno. 
O tom, jak a kudy přišla vojska 2. Mechani-
zovaného sboru generálporučíka K.V. Svi-
ridova, včetně 6. gardové tankové armády, 
bylo již mokráte s díky vzpomenuto. 

Jak se však přecházející fronta dotkla ži-
vota naší MČ, tak to na události, třeba jen 
dílčí, vzpomínají jedni, bohužel už z mála 
pamětníků, rodák s Obřan pan Ing. Zde-
nek Sahánek a maloměřický rodák pan 
Ing. Radko Prachař. Jejich vzpomínky na 
dobu, kdy jako mladí hoši prožívali nejen 
válečné dny, ale také dny po osvobození, 
z pohledu dospívajících lidí, jsou poučné 
a zajímavé i pro posluchače a čtenáře, 
kteří se narodili již do mírových dnů po  
8. květnu 1945. Vzpomínky pana Ing. Zden-
ka Sahánka uveřejníme v květnovém čísle 
Zpravodaje k 68. výročí osvobození ČSR. 

Pan Ing. Radko Prachař vzpomíná
25. duben 1945 v Maloměřicích

Tento den (středa) vstoupil do historie 
Maloměřic jako významný den jeho exi-
stence, kdy byly osvobozeny 6. tankovou 

Pokračování na str. 2

Provizorní most přes Svitavu, mezi Malomě-
řicemi a Obřany.

Zpravodaj
M a l O M ě ř I c  a  O B ř a N
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ZMČ, RMČ, koMise, 
výboRy

Oznámení o konání 
zastupitelstva

Redakční rada Zpravodaje
upozorňuje občany, že ve středu

dne 24. dubna 2013 v 17.00 hod. 

se koná
XV. zasedání Zastupitelstva

Městské části 
Brno-Maloměřice a Obřany.

Místo konání: 
nová zasedací místnost ÚMČ, Selská 66.

Zasedání je veřejně přístupné.
Program zastupitelstva bude zveřejněn  

na úřední desce ÚMČ 
a na internetové stránce www.malomerice.cz

Informace z rady

Rada městské části Brno-Maloměřice a Ob-
řany se na svých schůzích zabývala těmito 
body:
–  doporučuje ZMČ souhlasit s obecně zá-

vaznou vyhláškou statutárního města 
Brna, kterou se mění a doplňuje obecně 
závazná vyhláška statutárního města Brna 
č. 17/2011 Požární řád města Brna.

–  souhlasí s provedenými změnami v Po-
vodňovém plánu MČ spočívající v aktu-
alizaci kontaktů povodňové komise MČ 
a města Brna.

–  ruší poptávku na dodavatele rekonstrukce 
ploché střechy na budově ÚMČ Brno Malo-
měřice a Obřany, Selská 66, Brno z důvo-
du, že bylo nutné vyřadit všechny 3 přijaté 
nabídky (nesplnění podmínek poptávky). 
RMČ schvaluje nové znění poptávky na vý-
běr dodavatele na rekonstrukci střechy nad 
uličním objektem ÚMČ, Selská 66 včetně 
seznamu firem, které budou osloveny (se-
znam dodavatelů rozšířen) a jmenuje komi-
si pro otevření obálek.

–  bere na vědomí informace o ubytovně  
Jarní.

–  bere na vědomí zápis z komise tělovýcho-
vy, mládeže a sportu, komise školské, ko-
mise kultury.

–  schvaluje smlouvu o vzájemné propagaci 
mezi ÚMČ a HC Kometa Brno po doplnění 
přílohy č. 2 této smlouvy a pověřuje starost-
ku MČ podpisem této smlouvy.

–  schvaluje licenční smlouvu pro nevýhrad-
ní licenci (JSDH-SMS) za předpokladu, 
že pro MČ z této smlouvy neplyne žádný 
finanční závazek a pověřuje starostku MČ 
podpisem smlouvy.

–  schvaluje harmonogram čištění komunika-
cí pro rok 2013.

–  schvaluje realizaci přeložek plynovodních 
přípojek k bytovým domům Dolnopolní 
2-10.

–  schvaluje rozdělení financí z odd. par. 
3399 (Ostatní zaležitosti kultury) na rok 
2013: Boni discipuli – 10.000,-; Slovácký 
soubor Šafrán – 15.000,-; ČČK – 2.500,; 
Klub maminek – 4.000,-; Roztleskávačky – 
4.000,-.

–  bere na vědomí návrhy na využití budovy 
Obřanská 7 učiněné komisí školskou a ko-
misí kultury.

–  schvaluje výpůjčku velké zasedací míst-
nosti ÚMČ.

–  pověřuje starostku MČ napsáním žádos-
ti OD MMB v tomto znění: Žádáme Vás 
o zpracování studie dopravní obslužnos-
ti lokalit mezi ulicemi Fryčajova (Obřany) 
a Seifertova (Lesná) a zapracování ÚPm 
Brna. (Viz. Modelování dopravy podnikem 
Brněnské komunikace a.s. ze září 2012, 
trasa „B“).

–  schvaluje ukončení dispečinku ZÚ komu-
nikací od 5. 3. 2013 a pověřuje starostku 
MČ, podpisem výše uvedeného dopisu.

–  bere na vědomí prezentaci firmy ARX In-
vest, vlastnící areál Jarní 52 a nemá námi-
tek proti předloženému záměru.

ÚMČ

Z činnosti kulturní komise

Co PřIPRavujeMe

Koncert ke Dni matek
spojený s výstavou prací dětí, důchodců 

a dalších spolků v termínu 17. a 18. května.
Celá akce se bude konat v prostorách Or-

lovny na Hlaváčově ulici. Výstava bude ote-
vřena v pátek 17. 5. od 14 hodin a v soboru 
dopoledne od 9 hodin ráno do 17 hodin od-
poledne. Srdečně zveme všechny zájemce 
o ukázky tvořivosti našich spoluobčanů, od 
těch nejmenších školičkových dětí až po prá-
ce čiperných důchodců.

Téma výstavy jsme tento rok ponechali zá-
měrně široké. V týdnu předcházejícím pláno-
vané akci jsou dva svátky oslavující základní 
hodnoty, kromě Dne matek je také 15. května 
Den rodin. A tak jako všechny podobné akce 
je i tento určen k podpoře soudržnosti a osla-
vě pěkných lidských vztahů v rámci rodiny 
i širší komunity.

Koncert nejen pro naše ženy provede opět 
osvědčený sbor Boni discipuli, a to v pátek 
od 18 hodin.

Společenský večer  
s westernovou kapelou – pátek 21. června

Jako další novinku jsme naplánovali spole-
čenský večer pod širým nebem na cacovic-
kém ostrově. Vybrali jsme termín v posled-
ním červnovém víkendu, bude to takové malé 
předprázdninové posezení při pěkné hudbě 
westernové kapely Aničky Vašíčkové. 

Svatováclavské hody
A samozřejmě budou letos i hody, termín 

hodů letos připadl na 28. září. 
Čas letí, a proto již tuto velkou akci začíná-

me připravovat. Opět bude bohatý program 
odpoledne pro děti i dospělé a večerní taneč-
ní zábava v Orlovně.

gardovou armádou pod velením generál-
plukovníka A. G. Kravčenka, která byla 
součástí 2. ukrajinského frontu, které velel 
maršál Sovětského svazu R. J. Malinov-
ský. 

Vlastní osvobození Maloměřic zača-
lo 25. dubna 1945 v odpoledních hodi-
nách, kdy se v prostoru Hádů objevily 
první jednotky Sovětské armády. Kolem 
16. hodiny začaly sestupovat k Malomě-
řicím. Za tanky v těsném sledu postupo-
valy střelecké svazky 18. a 49. střelecké-
ho sboru. K prvním střetům s německým 
wehrmachtem došlo v ulici Hádecká, kde 
u tehdejšího mostku pod železniční trati 
se skrýval německý tank střední velikos-
ti (PzKpfv III), který byl v následném boji 
zničen. Později byl odtažen na Proškovo 
náměstí, kde stál dlouhou dobu, než byl 
odtažen. Osvobození Maloměřic začalo 
ve třech směrech. První, kdy byly osvo-
bozeny hlavní ulice vedoucí do Husovic 
a Židenic, byl úspěšný. Byla zprůchodně-
na ulice Selská, kde byla silná dřevěná 
barikáda v prostoru u tehdejší Dohnalovy 
restaurace (prostor před dnešní radnící 
MČ). Odtud vedl další postup k železnič-
nímu mostu na začátku ul. Karlova, kde 
bylo u betonového základu umístěno dělo 
ráže 88 mm, jehož typ byl jeden z nejlep-
ších děl 2. světové války. Toto bylo rov-
něž zničeno a tak otevřen další postup 
do Židenic. Zásluhou našeho občana  
L. Bušenhagena se podařilo zachránit 
most přes Svitavu (Maloměřický most) 
a otevřít tak postup do Husovic. Druhý 
proud směřoval přes areál cementárny 
a měl za úkol zajištění mostu přes Svitavu, 
(u textilky) který tvořil spojnici mezi Malo-
měřicemi a Obřany. To se však nepoda-
řilo a most byl německými ženisty kolem  
17. hodiny vyhozen a zcela zničen. Třetí 
proud směřoval po tehdejší ulici Kraso-
vá (dnes Babická) k železničnímu mostu 
u prvního tunelu. Ten byl zásluhou želez-
ničáře Volejníčka před zničením zachrá-
něn a tak byl umožněn ruským tankům 
postup ulicemi Mlýnské nábřeží a Žleby 
(dnes Hradiska) do Obřan, kde kolem 
osmé hodiny večer bylo obsazeno ná-
vrší nad ul. Bílovická a zaujato obranné 
postavení, jelikož se čekal útok Němců, 
ale ten však nepřišel. Tak došlo k osvo-
bození nejen Maloměřic, ale i Obřan, kde 
boje pokračovaly 26. dubna, kdy byl na 
silnici u Fryčajova kříže zničen sovětský 
tank typu T34. Další boje pak pokračovaly 
v Soběšicích. 

S pocitem vděčnosti se skláníme nad 
památkou vojáků, kteří již na sklonku vál-
ky zde padli. Při osvobozování Malomě-
řic padlo 13 sovětských vojáků, v bojích  
o Obřany 65 sovětských vojáků a 1 rumun-
ský voják. Čest jejich památce.

Redakce Zpravodaje děkuje panu Ing. Radku 
Prachařovi za vzpomínky a fotografii. 

 V. Bř.
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MHD), Hády + místní komunikace: Švestko-
vá, Podzimní, Hády (svěřená část), Jarní

Termíny čištění: 26. 4. 19. 7. 27. 9.

Chodníky:   

Termíny čištění: 16. 4.–29. 4.
 10. 7.–31. 7.
 12. 9.–4. 10

Součástí tohoto harmonogramu je seznam 
komunikací dopravního významu a seznam 
místních komunikací a chodníků.

Na komunikacích, kde je prováděna rekon-
strukce inženýrských sítí, se čištění neusku-
teční.

Blokové čištění proběhne s dopravním 
značením. 

Provádění blokového čištění je zveřejně-
no na úřední tabuli, na webových stránkách 
městské části a 7 dnů předem je avizováno 
umístěnými přenosnými dopravními značka-
mi s označením data čištění na dodatkové 
tabulce. 

u p o z o r n ě n í    m o t o r i s t ů m 
Parkující vozidla budou ve dnech blokové-

ho čištění  o d t a ž e n a  na náklady provo-
zovatele (dle zákona o pozemních komuni-
kacích č.13/1997 Sb., § 19, odst. 6) odtaho-
vou firmou Černý, Brno-Slatina, Drážní 9,  
tel. 548 217 484, 602 737 673.

Ceník odtahů vozidel:
odtah  ........................................ 1.800,- Kč
uložení vozidla (den) ….............. 120,- Kč
vrácení zpět na místo …............ 1.800,- Kč

celkem ….................................. 3.720,- Kč

vrácení vozidla zpět na místo nachá-
zející se v lokalitě původního odtahu 
bude pouze v případě zájmu, na základě 
požadavku a na náklady provozovatele 
vozidla.

Blokové čištění zajišťuje firma 
PeT group, a.s., 
provozovna Okružní 3, Brno, 
tel. 545 217 445, 775 729 168
 OŽP ÚMČ Maloměřice a Obřany 

Cena tepla se nemění

Cena tepla společnosti Teplárny Brno se 
od 1. ledna 2013 nemění a společnost je při-
pravena udržet ji po celý rok. Zákazníkům, 
kteří odebírají teplo z výměníkových stanic 
a plynových kotelen Tepláren Brno, zůstane 
zachována ve stávající výši, tedy průměrně 
580 Kč/GJ bez DPH. 

A to přesto, že na trhu došlo k výraznému 
zvýšení ceny zemního plynu, který Teplár-
ny Brno takřka výhradně využívají k výrobě 
tepelné energie. Společnost však dokázala 
tento nárůst eliminovat, například proto, že 
neustále hledá cesty, jak snižovat provozní 
náklady, optimalizovat výrobu na velkých 
zdrojích či co nejlépe zemní plyn nakupo-
vat. Důležité je na tomto místě podotknout 
třeba i to, že již druhou sezónu přitom neby-
lo nutné přistoupit ke spalování mazutu. Na 
to, že se brněnským teplárnám na rozdíl od 

Poplatek činí v letošním roce 675,- Kč na 
poplatníka a rok.

Poplatníkem je:
1)  každá fyzická osoba hlášená k pobytu 

v Brně,
2)  cizinec, který v Brně přechodně pobývá 

déle jak 3 měsíce a nespadá do první ka-
tegorie,

3)  fyzická osoba – vlastník bytu, rodinného 
domu, ve kterém není hlášena k pobytu 
fyzická osoba,

4)  fyzická osoba s pobytem mimo Brno, kte-
rá na území Brna vlastní stavbu určenou 
k individuální rekreaci.
Poplatníci pod body 2–4 mají ohlašovací 

povinnost.
Některým fyzickým osobám může vznik-

nout více poplatkových povinností z různých 
titulů (pobyt v Brně, vlastnictví bytu splňují-
cího podmínky vzniku poplatkové povinnosti 
pro svého vlastníka).

Další informace (osvobození, formuláře 
k ohlašovací povinnosti, atd.) najdete na 

www.brno.cz/odpady, 
nebo na tel. 542 174 301-26.

    Děkujeme
Odbor životního prostředí 

Magistrátu města Brna, 
odd. správy poplatku za komunální  

odpad, Šumavská 33, budova A, 9. patro

Harmonogram  
čištění komunikací  

pro rok 2013

Úsek č. I – Místní komunikace: Baarovo 
nábřeží, Dolnopolní, Mateří, Plíže, Sady, 
Světlá, Těsná, Vrbí

Termíny čištění: 16. 4. 10. 7. 12. 9.

Úsek č. II – Místní komunikace: Babická, 
Borky, Čtvery hony, Franzova, Hádecká, Ha-
mry, Hrubinky, Krasová, Olší, Proškovo nám., 
Rázusova, Říční, Slaměníkova, Švábenské-
ho, Vřesová

Termíny čištění: 17. 4. 11. 7.  13. 9.

Úsek č. III – Místní komunikace: Břehová, 
Bílovická, Faulhabrova, Hradiska, Kmocho-
va, Liští, Mlýnské nábřeží, Fryčajova sídliště, 
Výpustky 

Termíny čištění: 18. 4. 12. 7. 19. 9.

Úsek č. Iv – Místní komunikace: Cacovice, 
Cihelní, Hlaváčova, Řádky, Újezdy, U Splavu, 
Zázmolí, Zlatníky

Termíny čištění: 19. 4. 17. 7. 20. 9.

ZÁKoS I – Komunikace dopravního vý-
znamu: Provazníkova (od ½ mostu), Karlova, 
Selská, Dolnopolní (před bytovkami okolo 
zastávky MHD až po most), Obřanská, Fry-
čajova, Výpustky (smyčka MHD)

Termíny čištění: 25. 4. 18. 7. 26. 9.

ZÁKoS II – Komunikace dopravního vý-
znamu: Kulkova, Zimní, Podzimní (smyčka 

POZOR!!!!!!!! Zájemci o zapojení se do ho-
dového průvodu se mohou hlásit v souboru 
Šafrán, každá středa od 18 hodin Orlovna 
na Hlaváčově ulici. Tanečníci souboru zacvi-
čí nováčky a zapojí do krojovaného průvodu 
i lidových tanců. 

Všechny akce budou samozřejmě znovu 
propagovány vždy bezprostředně před pří-
slušným termínem.

Zuzana Kyliánová,
předsedkyně kulturní komise

RaDNIcE

Sběrový den

Vzhledem k uzavření sběrného střediska 
budou pro občany MČ opětovně i v letošním 
roce zajištěny sběrové dny, a to v sobotu  
20. 4. a 8. 6. 2013 od 8 do 12 hodin.

Sběrový den je určen pouze pro sběr 
objemného odpadu (objemově upravený 
nábytek, matrace, peřiny, koberce, dět. auto-
sedačky, plast. nábytek) a biologicky rozlo-
žitelný odpad (tráva, listí, zelenina, pořeza-
né kusy větví a kmenů max. o délce 50 cm),  
a to výhradně od občanů – fyzických osob 
nepodnikajících. 

Nelze odebírat stavební odpad – suť, 
dveře, okna, sádrokarton, izolační materiály, 
střešní krytina apod., pneumatiky, elektro-
spotřebiče, zářivky či úsporky, PET láhve, 
kovy, sklo, papír a nebezpečný odpad.

Místo, kde budou přistaveny kontejnery – 
ulice Slaměníkova – parkoviště naproti fir-
my Feromat Brno, s.r.o.. OŽP ÚMČ

Poplatek za komunální odpad

MILÍ SPoLuoBČaNÉ
Dovolujeme si připomenout, že se blíží 

splatnost místního poplatku za komunální 
odpad, která je 31. 5. 2013. 

Stejně jako předchozí roky jsou od 1. 3. 
2013 do 31. 5. 2013 otevřeny pokladny na 
Malinovského náměstí 3, a nadále zůstávají 
v provozu celoroční pokladny na ulici Šumav-
ská 33. 

Poplatek můžete uhradit 
1.  v hotovosti na pokladnách v přízemí na Ma-

linovského náměstí 3 a na Šumavské 33, 9. 
patro, budova A; dodržujte – prosíme – poklad-
ní hodiny! (po, st: 8.00–12.00 a 13.00–17.00;  
út: 8.00–12.00 a 13.00–14.30, čt: 8.00–12.00 
a 13.00–14.00, pá: 8.00–12.00)

2.  poštovní poukázkou (variabilní symbol je 
rodné číslo poplatníka), která je k dispozici 
na všech úřadech městských částí, jakož 
i na kontaktních místech magistrátu města 
Brna

3.  bezhotovostně na č. účtu: 156304/5400, 
variabilní symbol je rodné číslo poplatníka, 
v případě úhrady poplatku za nemovitost 
uveďte také specifický symbol 123.

TENTO ZPŮSOB ÚHRADY 
DOPORUČUJEME
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společností v jiných městech Čech a Mo-
ravy podařilo nezdražovat teplo, má vliv 
i připojení pětadvaceti nových odběratelů 
a úzká spolupráce se společností SAKO, 
která využívá pro spalování komunální od-
pad a stává se například v létě primárním 
zdrojem dodávajícím energii do soustavy 
centrálního zásobování teplem. Dalšími 
důvody, díky nimž cena tepla nekopíruje 
vzrůstající křivku cen zemního plynu, je 
skutečnost, že Teplárny Brno vyrábějí také 
elektrickou energii a jsou schopny ji úspěš-
ně prodávat. 

Při srovnání všech položek tak již platí, že 
zatímco v roce 2010 byly náklady na dodáv-
ku tepla od TB proti domovní kotelně vyšší, 
v roce 2012 jsou nižší. Cena tepla od TB se 
tak stává plně konkurenceschopnou a napří-
klad u šestnáctibytového domu je připojení 
k centrálnímu zásobování již výhodnější než 
teplo z domovní kotelny. Cena paliva, s níž 
mnohdy někteří prodejci tepla operují, totiž 
rozhodně není jediným kritériem při srovná-
vání výhodnosti centrálního tepla s poříze-
ním domovní kotelny či tepelného čerpadla. 
Ne všichni, kteří přemlouvají k odpojení od 

KUlTURa

Maškarní ples

V sobotu 2. března 2013 vystoupily děti 
z dětského folklorního souboru Slavíček na 
Maškarním karnevalu pro děti, které pořádal 

centrálního zdroje, totiž říkají všechny dů-
ležité údaje. Často zamlčí například to, že 
zřízení domovní kotelny vyžaduje také počá-
teční investici na její vybudování a pořízení 
nezbytného vybavení, náklady na obsluhu 
či vytváření finanční rezervy, protože život-
nost plynových kotelen se pohybuje řádově 
kolem patnácti let. Jednoznačně výhodnější 
nemusejí být ani tepelná čerpadla – ptejte se 
prodejců na hlučnost, účinnost či na to, zda 
nezapomněli k ceně tohoto „výhodného tep-
la“ připočítat třeba ještě vynaložené peníze 
za elektřinu.  Teplárny Brno, a.s.

klub Míša Kulička a MVC Andílek na Orlov-
ně v Husovicích. Folklorní soubor Slavíček 
předvedl krásné taneční vystoupení pod tak-
tovkou Mirky Šmardové, která trpělivě tento 
soubor vede již několik let. Tak Vám děti a Mir-
ko přejeme hodně dalších takových úspěchů 
a moc děkujeme. Pavla Hromadová

Šafránek a fašank

Dne 1. února 2013 vystoupily děti z dět-
ského folklorního souboru Šafránek na již tra-
dičním obřanském Fašanku, který se konal 
v Orlovně na Hlaváčové ulici. Všem dětem to 

moc slušelo, měly krásné masky a předvedly 
milé vystoupení plné tance, zpěvu a říkanek. 
Manželé Slaninovi, kteří soubor vedou, mů-
žou být na tyto děti pyšní, a tak jim děkujeme 
za jejich trpělivost a čas.

Pavla Hromadová

Tramvaj čtenářů –  
nastupte si, prosím

V úterý 12. března 2013 byla na Komen-
ského náměstí slavnostně pokřtěna Tramvaj 
čtenářů. Že nevíte, o co se jedná? Knihovna  
Jiřího Mahena (KJM) se rozhodla vydat 
za vámi do ulic Brna! Při běžném cesto-
vání po městě tak můžete najít doslova  
„knihovnu v tramvaji“. Poznáte ji nejenom po-
dle krásného zevnějšku, který láká ke čtení 
už z dálky, ale i uvnitř vás přivítá interiér vy-
bavený knižními úryvky, zajímavými tipy ke 
čtení, jež doporučují knihovníci, a informace-
mi o knihovně, které upozorňují na to, co vše 
můžete v knihovně zažít – kontakt s četbou, 
ale i zajímavými autory, poslech hudby, zážit-
kové akce realizované v knihovně po setmě-
ní a mnoho dalšího. V naší čtenářské tramvaji 
se určitě nudit nebudete a cesta vám rychle 
a příjemně uběhne. V nejbližší době plánuje-
me Tramvaj čtenářů víkendově vybavit i kni-
hami, což jistě ocení nejeden čtenář-cesto-
vatel. A kde můžete tuto ojedinělou tramvaj 
v Brně potkat? Nastoupit do ní lze převážně 
na lince 4, ale nevyhýbá se ani dalším měst-
ským trasám. 

V průběhu měsíce března mohli cestují-
cí v této speciální tramvaji potkat dokonce  
i tzv. knižního revizora. Pokud si právě dobu 
jízdy krátili četbou, byli „za odměnu“ revizo-
rem obdarováni milou pozorností.

Tramvaj čtenářů vyjela do ulic Brna 
v rámci čtenářské kampaně SKIP (Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků ČR) 
zvané Březen – měsíc čtenářů v duchu ak-
tuálního cestovatelského hesla „S námi jen 
all inclusive“. Ve spolupráci s Dopravním 
podnikem města Brna tak KJM naplnila 
svoji dlouholetou touhu propagovat knihy 
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a další aktivity knihovny touto netradiční 
formou. Knihovna se mohla v březnu po-
chlubit ještě i jinými aktivitami, které pro 
své čtenáře a návštěvníky připravila jak 
v Ústřední knihovně (Kobližná 4), tak na vy-
braných pobočkách, které především pro-
střednictvím společného čtení přibližovaly 
účastníkům svět knih a literatury. Z březno-
vých novinek stojí za zmínku např. box na 
knihy umístěný v atriu Ústřední knihovny, 
do kterého můžete vhodit mladší tituly čti-
vých žánrů, které už osobně nepotřebujete 
– s novými čtenáři dostanou novou šanci 
na život... Dále si můžete nově prohlížet 
knihy z fondu prostřednictvím mobilní apli-
kace Smartkatalog přímo z vašich mobilů, 
tabletů apod. 

Podrobnosti nejenom k březnovým akcím, 
ale především „Aktuality ze života tramvaje“ 
najdete na stránkách www.kjm.cz. 

Zaujala vás myšlenka „knihovny v tram-
vaji“? Potom neváhejte a pojeďte s ná- 
mi – tramvají do knihovny! 

Edita Vališová
Slavnostní křest tramvaje za účasti JUDr. Dagmar Lastovecké a náměstků primátora Ing. Jany 
Bohuňovské a Ing. Roberta Kotziana.

Košt vína 2013

Obřanská jednota Orla a vinaři, 
uspořádali 17. března „23. výstavku vín 

s ochutnávkou.“ 19 hodnotitelů v 7 komisích, 
přijali 200 vzorků a to 114 bílých, 16 růžo-
vých a 70 červených vín.

Vína hodnotilo 19 hodnotitelů v 7 komisích.

Komise rozhodla a určila šampiony takto:

Bílá vína mladá: Hibernál –  
Ing. Jaroslav Stejskal, Brno .............. 19,1 bodu.

Bílá vína starší: Sylvánské zelené 2011 p.s. – 
Jan Pavlas, Želešice ........................ 19,1 bodu.

Červená vína mladá: Cabernet moravia – 
Josef Strýček, Brno ......................... 19,1 bodu.

Červená vína starší: Frankovka 2010 – 
Josef a Milan Špišek, Brno .............. 19,1 bodu.

Rosé: Rulandské modré p.s. – 
Tomáš Huška, Čejkovice ................. 19,1 bodu.

Výstavní výbor udělil diplom a věcnou ce-
nu za nejlepší kolekci vín, Josefu a Milanovi 
Špíškovým z Brna.

23. výstavka vín se nesla v duchu motta: 
„K lidskému štěstí a k úsměvné pohodě patří 
prostřený stůl, víno a přátelé.“ Návštěvníky 
v zcela zaplněném sále obřanské Orlovny, 

přivítal starosta obřanské jednoty Orla, pan 
Ing. Jan Bezdíček. Stejně vřele uvítal i hos-
ty, starostku MČ Ing. Kláru Liptákovou a sta-
rostku orelské župy paní Ing. Miluši Macko-
vou. Odpoledne akci navštívil vzácný host, 
starosta Orla ČR, senátor PČR a zástupce 
hejtmana Jm. kraje, Ing. Stanislav Juránek.

Slavnostního okamžiku, předávání diplo-
mů a cen se zhostili starostka MČ Klára 
Liptáková, starosta jednoty Orla, Jan Bezdí-
ček a Jan Slanina. 

Velmi příjemné a dojemné bylo vystoupe-
ní dětí z folklorního souboru „Šafránek“ pod 
vedením manželů Slaninových. Děti sklidi-
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ly bouřlivý potlesk. K dobré náladě přispěla 
cimbálová muzika Ing. Studeníka.

Každoroční orelská akce patřila již 
tradičně k velmi zdařilým kulturním po-
řadům, konaným v naší MČ. Za ni jejím 
organizátorům, především manželům 
Slaninovým, Bezdíčkovým, Hronkovým, 
panu M. Boja novskému, dětem ze sou-
boru Šafránek a všem dalším mladým 
i starším „orlům“, patřilo velké poděko-
vání starostky MČ Kláry Liptákové. Slova 
díků a přání, aby i příští 24. výstavka vín 
byla stejně zdařilá, vyslovili velmi spoko-
jení hosté.  Text a foto V.B. 

SpOlEČENSKÁ 
RUBRIKa

Životní jubilea 
 

Dle zákona č. 111/2009 
nesmí vedení obce využívat  

informace o obyvatelstvu 
k vytváření seznamů 

vítání občánků 
a přání jubilantům. 

Proto žádáme občany, 
kteří dovrší  

 75, 80, 85, 90 a více let, 
a rodiče „nových občánků“, 

aby se přihlásili na ÚMČ, 
Selská 66, úsek školství, 

telefon: 545 423 933, 
e-mail: skolstvi@malomerice.cz. 

 

úsek školství, kultury a sportu

VÍTE, žE…

jak se škádlívali vobřanští 
s Maloměřickéma

Jak a proč, o tom hovoří ve své knize vzpo-
mínek, vyprávění v místním nářečí „U nás  
v Brně,“ paní Božena Svěráková. Proč se 
Obřaňákům říká „fazuláci“ a Maloměřo-
čákům, „čučkaři“ jsme mnohokrát slyšeli 
od naší babičky Anny Břicháčkové (nar. 
1893) a ona zase od své maminky Ma-
rie Krupicové a možná, že tuto historku 
si vyprávěly i předešlé generace fazuláků 
a čučkařů. 

Tak jak to opravdu bylo si dovoluji ocito-
vat, přesně tak jak to zaznamenala paní 
Božena Svěráková.

Ve Vobřanech sme vobdělávali náš 
pozemek, jmenoval se Hodonec. Říkali 
sme se: „Habe se nám horodila na tým 
Hodoncu fazula. To belo důležitý, fazula 
bela naše vobřanský kafé. Na našem sel-
ském bále přišle tetke v krojách a lavorem 
plné fazole a nabízele – „Puzor, Vobřané  
jedó“! 

 Me ve Vobřanech, me sme odjakživa 
drželi na fazulo a tade vedle nás, v Malo-
měřicách, voni zasik drželi na čučko. Ha 
tak se nám posmívali, že sme fazuláci, my 
sme jim zasi vopláceli, že só čučkaři. Ha 
tak jednó jeden fazulek s čučkařem ma-
zališešo. Bévávale Vobřane kraj vinné ha 
na podzim si každé stočil víno v prezsóz, 
dal si na vrata vícho a prudával. Nebo si 
sám vepil! Chodili tehdá s putílkama, to 
bévala taková kamená flaša, džbány ta-
kový. Tak ti naši pijáci, když jož měli šeše 
namazaný, tak je ještě kdosi pozval na 
burčák. Meslím, že chcel mět pořádnó  
jundo. 

„Ja, co besme nešli?“ – povídá fazu-
lek. „Dubrá!“ překévl mu nato čučkař. Ha 
tak vobá vylízli pár plecháčků a putýlek 
sladkýho burčáko. Hale se nemůhli hani 
hodržet na nunách. Dež pak drkotali dům, 
přešla na ně těžká hodina. Burčák nechcel 
bét, meslím, pohromadě se sprostó kořa-
lo! Každé znich hodil se na krk své řemeň 
a vopřeli se jeden vo druhýho. Ha co se 
jim nestalo! To později uviděla čučkařova 
panimáma a říká:

„Te, Francko, nabóchal ses doma čučko, 
ha košilo máš polepenó fazuló!“ Vobřan-
ská panimáma nebyla pozadu, dež volala 
na svýho Vincka: 

„S tvéma podvlíkačkama se stal zázrak. 
Duma měls k pobědo fazulo a v nohavi-
cích máš čučko!“

 „Hale ho vás ve Vobřanech děvčata 
pěkně zpívajó,“ vemlouvavě říká čučkař. 
„Hale ta čučka, to só přeci vitamíne!“

 „Hale ta vaše, v Maloměřicách, pěkně 
tančijó!“ uznale říká fazulář. „Hale ta fazula 
to só vitamíne od A až po Žé.“

Tak takto pěkně přeložila do vobřan-
ského nářečí, odůvodnění proč Vobřaňáci 
„fazuláci“ s Majlonťákama „čučkařama“ se 
měli a věřím, že mají stále rádi, dovedli se 
vzájemně pobavit, prožívat společná škol-
ní léta, prožívat roky zlé i dobré, i když nut-
no podotknout, že si sem tam někdy také 
provedli nějakou rošťárnu. Ale i to je také 
nutné, jinak by nebyl život životem. 

Že to stou fazulou na bálech byla pravda, 
potvrzuje vzpomínka na „Vobřanský fazu-
lový bál,“ který v polovině šedesátých let, 
uspořádal Vlastivědný kroužek působící 
při tehdejším NV Brno XIII. Na bále více 
jak dvacet párů v obřanských krojích tan-
čilo „Besedu“ a zpívaly se staré obřanské 
a maloměřické písně.  Pamětnice a pamět-
níci vyprávěli historky ze života včetně té 
fazulácko čučkařské. Vyprávěním o historii 
našich, dříve samostatných obcí, návštěv-
níky bálu, pobavila Dr. Helenka Knozová 
roz. Kusáková. Na bále se opravdu podle 
tradice podávala „fazule na kyselo“ a vý-
borné „vobřanské bochte.“ Škoda, přeško-
da, že se v době „normalizace“ po roce 
1968 ztratila, nebo lépe řečeno záměrně 
zlikvidovala kronika, psaná Jaroslavem Bři-
cháčkem, kde byly popsány a fotografiemi 
doloženy všechny akce a události šedesá-
tých let, včetně, pro velký úspěch, dvakrát 
opakovaného „Vobřanskýho fazulovýho 
bálu“.

 Vzhledem k tomu, že dotčená knížka 
paní Boženy Svěrákové, „U nás v Brně“ 
byla vydaná jen docela malým nákladem, 
dovolím si v příštích číslech Zpravodaje, 
citovat statě z vyprávěním maloměřické 
selky paní Marie Trkanové (nar. 1898) 
a hospodyně z Obřan paní Žofii Süsové 
(nar. 1885.) 

 Vlastimil Břicháček
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ještě pár slov  
k T. G. Masarykovi

Jsme národem výročí. Již od dob habs-
burské monarchie bylo zvykem vzpomenouti 
výročí významných lidí (třeba členů panovnic-
kého rodu), či událostí v novinách. Za zhruba 
dvě století české žurnalistiky se tento zvyk 
stal již téměř součástí naší národní kultury. 
Vzpomínané osoby a události se v průběhu 
let měnily v závislosti na momentálním politic-
kém klimatu, ale články zůstávaly obdivuhod-
ně standardní. 

 Je otázkou, zda alespoň u skutečných 
osobností naší vědy, politiky a kultury by neby-
lo lépe nechat mluvit je samotné, jako nejlep-
ší způsob, jak poznat, že historická osobnost 
není jen mrtvým pomníkem, ale má opravdu 
co říci dnešnímu světu a člověku. Pokusme se 
o to na příkladu jedné z největších osobností 
naší národní minulosti – T. G. Masaryka a jeho 
názorů na i dnes velmi aktuální problém de-
mokracie. Jak viděl demokracii a její problémy 
T. G. Masaryk?

Nejhlubší argument pro demokracii – víra 
v člověka, v jeho hodnotu a v nesmrtelnou 
duši. Eticky je demokracie zdůvodněna jako 
politické uskutečňování lásky k bližnímu. 
Věčné věčnému nemůže být lhostejné, věč-
né nemůže věčného zneužívat, nemůže ho 
vykořisťovat a znásilňovat. Demokracie není 
jen formou státní, není jen tím, co je napsáno 
v ústavách, demokracie je názor na život, spo-
čívá na důvěře v lidi, lidskost a lidství. 

Demokratický ideál není jen politický, je 
i sociální a hospodářský. Po stránce sociál-
ní znamená překonání degradující bědnosti, 
v demokracii nesmí být možné, aby jednotliv-
ci, nebo stavy vykořisťovali své spoluobčany, 
v demokracii nesmí být člověk člověku pro-
středkem.

Krise demokracie? Jsme v těžkém přero-
du, těžko žádat hned dílo dokonalé a na věky.  
To neznamená, že by naše demokracie, vů-
bec naše řády nemohly být lepší, než jsou. 
Demokracie má své chyby, protože občané 
mají své chyby. Jaký pán, takový krám.

Neměli jsme po staletí své vlastní dynastie, 
neměli jsme – až na nepatrné výjimky – ná-
rodně uvědomělé šlechty, neměli jsme svých 
boháčů a velkých pánů – jsme svou historií 
a náturou určeni pro demokracii. Jsme národ 
tělem i duší demokratický, má-li naše demo-
kracie nedostatky, musíme překonávat ty ne-
dostatky, ale ne překonávat demokracii. 

Prý parlament už nedostačuje. Ne už, ale 
ještě ne: parlament je volen voličstvem – a kdo 
to voličstvo vychoval politicky a mravně? Starý 
režim. Demokracie nesmí být jen na ústavním 
papíře a v ústech demagogů. Ani ten nejlepší 
parlament není k tomu, aby odhlasoval, co je 
pravda, právo a mravnost. Demokracie sama 
lidi nevychová. Slušní lidé se vychovávají rodi-
nou, školami, církvemi, státní správou, litera-
turou, žurnalistikou atd. Demokracii dělají de-
mokrati a lepší demokracii lepší demokrati. Tu 
má svůj díl viny tak řečená inteligence – du-

chovní, učitelé, spisovatelé, úředníci, prostě 
lidé odchovávající a vedoucí masy občanstva. 
Demokracie je majorita vedená – kdo a jací 
jsou tedy ti vůdcové? 

Žaluje se na korupci – dobrá, jen do ní! Ale 
nedejme se svést ke generalizacím – a ne-
věřme korupčníkům, žalujícím na korupci. Je 
dost korupce tiché, toho šikovného obcházení 
zákonů, korupce skoro legální, té nestačí čelit 
negativně, ale pozitivně, víc úcty k zákonům 
a státu! Ano, myslím občanskou morálku.

Stejně jako na korupci žaluje se na ne-
schopnost poslanců, vlády a všech možných 
veřejných činitelů. Ano, děláme chyby, náš stát 
je mladý, nemáme tradice v politice a admini-
straci. Nemluvím proti kritice, naopak si přeju 
kritiky všech vad a omylů, jenomže ta kritika 
nemá být k dělání demagogie, ale k poučení 
a nápravě. Potřebujeme kritiků vzdělaných 
a poctivých, kteří mají občanskou mužnost 
a kuráž. 

 Žaluje se na politické strany. Právem, pokud 
hovějí stranickému sobectví. Ale strany přece 
nejsou a nemohou býti jiné, než průměr jejich 
voličů, ten zase závisí na tisku a občanské vý-
chově! Jedno musíme na stranách žádat stále 
a stále – aby na své poslance a představitele 
vybírali slušné, politicky schopné a vzdělané 
muže a ženy. Pro mne je politika a demokracie 
věc nesmírně vážná: práce, řekl bych, pro ty 
nejlepší a nejvybranější lidi.

Nevím jak vám, ale mě připadají tyto téměř 
sto let staré Masarykovy názory i pro moder-
ního člověka a dnešní dobu stále velmi živé. 
A jaké poučení z toho plyne? Nepišme o Ma-
sarykovi, ale čtěme Masaryka! Což samozřej-
mě platí obdobně i o dalších osobnostech, které 
toho opravdu zasluhují. (S použitím K. Čapek- 
Hovory s T.G. M.) Dr. Sylvestr Chrastil

víte kdo to byl:  
MuDr. František Kusák

*1. 11. 1891  † 27. 4. 1974

Narodil se 1. 11. 1891 
v Ostrožské Nové Vsi 
u Uherského Hradiště.  
Jeho otec měl hospo- 
dářství a věnoval se ze-
mědělství. Jeho matka 
také pracovala v země-
dělství, ale kromě to - 
ho byla i zkoušenou po- 
rodní bábou. Děti na 

svět pomáhala přivádět až ve Vídni. Asi tady 
byly kořeny jeho pozdějšího zájmu o medicí-
nu, které se věnoval po celý život. František 
chtěl studovat, ale představa rodičů o jeho bu-
doucnosti byla jasná. Přáli si, aby se z Fran-
tiška stal kněz. On sám však knězem nikdy 
být nechtěl. Po ukončení obecné školy v Uher-
ském Ostrohu odešel studovat na gymnázium 
v Uherském Hradišti. Podle jeho vyprávění po 
maturitě doslova utekl do Prahy.Tady se chtěl 
věnovat studiu práv. Jeho rodiče však odmít-
li studium práv financovat a tak se zapsal ke 
studiu lékařství na České Karlově univerzitě 

v Praze. Aby mohl řádně studovat, musel si 
přivydělávat. Poskytoval kondice svým spo-
lužákům. Do toho přišla I. světová válka a on 
narukoval na vojnu. Jako voják odešel na fron-
tu do Haliče a Itálie. Studia přerušil. Po vál-
ce školu dostudoval v Bratislavě. V r. 1921 se 
oženil s paní Amalií Štencl-Majtnerovou. Po 
vzniku samostatné ČSR v r. 1918 zůstal v ar-
mádě jako důstojník zdravotní služby. Z počát-
ku působil na Slovensku v Košicích. Tam se 
odstěhoval i s rodinou a prožil zde první léta 
manželství. Zde se mu narodila dcera Hele-
na. V r. 1926 byl přidělen jako vojenský lékař 
k 6. jezdeckému pluku v Brně, kde pracoval 
jako příslušník zdravotnické služby zemského 
vojenského velitelství pro Moravu v Brně. Měl 
hodnost podplukovníka. V Brně se mu narodil 
syn Ivan. V té době už celá rodina žila v Obřa-
nech. Nejprve v pronajatém domě na Fryčajo-
vě ulici a později si postavili vlastní dům v Ma-
loměřicích. Tam si zřídil ordinaci praktického 
lékaře a jako lékař působil v Maloměřicích až 
do roku 1957, kdy odešel do důchodu. V dub-
nu 1939 se zapojil do činnosti odbojové sku-
piny „Obrana národa“, kde dostal na starost 
organizaci zdravotní služby, oblastního velitel-
ství – Morava-západ. Pro spolupráci jej získal 
plukovník Václav Lysák, který patřil k předním 
osobnostem odboje. V době, kdy gestapo pro-
následovalo členy „Obrany národa“, se plukov-
ník Lysák po nějakou dobu skrýval v Malomě-
řicích v domě Kusákových. Úkryt však musel 
brzo opustit, protože hrozilo prozrazení. Čin-
nost v „Obraně národa“ a možná i tato okol-
nost se stala později podnětem pro uvěznění 
dr. Kusáka v německém koncentráku. Nějakou 
dobu se mu dařilo unikat pozornosti gestapa. 
Avšak dne 19. 3. 1940 byl spolu s dalšími čle-
ny organizace „Obrany národa“ zatčen. K za-
tčení došlo po prozrazení této větve „Obrany 
národa“ jedním z členů odbojové složky KSČ, 
který podlehl při výslechu mučení ze strany 
německých okupantů. Nejdříve byl vyslýchán 
v brněnských Sušilových kolejích. Odtud byl 
v červnu 1940 odvezen do vězení v Breslau, 
později do Diezu. V lednu 1942 byl převezen 
do Berlína do věznice Alt Moabit. Dne 13. 2. 
1942 byl pak společně s dalšími sedmi členy 
„Obrany národa“ souzen za přípravu velezra-
dy. Byl odsouzen k 6 letům vězení a ztrátě ob-
čanských práv. V březnu 1942 nastoupil trest 
ve věznici, ve městě, které se dnes více než 
nacistickou minulostí pyšní známou legendou 
o krysaři vodícího své krysy k řece Veseře – 
Hameln. Jedním z jeho spoluvězňů byl zná-
mý český fotograf a spisovatel V. Jírů, který 
o válečných útrapách vězňů z Hameln napsal 
poutavou knížku s názvem ,,Šesté jaro“. V kni-
ze popsal nejen vězeňský život v německém 
koncentráku. Dotkl se složitosti mezilidských 
vztahů mezi vězni a vězniteli. Strastiplné útra-
py a mučení ze strany dozorců, ale i napjaté, 
nebezpečné očekávání vysněného osvobo-
zení. Pocity člověka žijícího šest let v napětí 
z okamžité ztráty života. Člověka psychicky 
trýzněného, tvrdě pracujícího, člověka druhé 
kategorie. Václav Jírů jej v knize přejmenoval 
dr. Kusého z Brna. Líčí jej jako člověka nezišt-



ně pomáhajícího raněným a umírajícím věz-
ňům v podmínkách naprosté absence léků 
a materiálů vhodných k léčení. Zmiňuje se 
o dramatické situaci, kdy mu dozorci zabavi-
li zápisky, které si tajně ve vězení psal. Píše  
i o těch vězních, kteří ztratili svou tvář a zbabě-
le donášeli Němcům. Popisuje nelehký konec 
války. Čeští političtí vězňové byli na poslední 
chvíli odvlečeni z hamelnské věznice do tres-
taneckého tábora Hecht u Eschershausenu. 
V dubnu 1945 podali k americkým okupačním 
úřadům žalobu proti některým dozorcům pro 
nelidské zacházení. Tato obžaloba byla prv-
ní svého druhu, která byla proti německým 
zločincům ihned po válce podána. Dr. Kusák 
byl jedním z iniciátorů a jedním z těch, kteří 
ji podepsali. Žaloba vinila dozorce, kteří krutě 
týrali vězně požadovali jejich potrestání. Na 
druhé straně se však objevuje silný morální 
podtext, kdy se sami bývalí vězni přimluvili za 
propuštění několika jiných dozorců, kteří se 
k vězňům chovali slušně.

Paradoxem je, že vyhledáte-li si dnes na in-
ternetu odkaz na některé ze shora uvedených 
německých měst, jakoby válka neexistovala. 
O táborech a mučení ani slova. Jen kýčovitá 
krajina, která zve své turisty k návštěvě. Věze-
ní pro dr. Kusáka skončilo na jaře 1945 za vel-
mi dramatických okolností. Němci se rozhodli 
vězně systematicky zlikvidovat. Přes bom-
bardované Hameln podstoupili vězni během 
náletů a ničení pochod smrti. Zažili bezpočet 
výbuchů a demolicí podminovaných mostů. 
Vedli je do lomu u Eschershausenu ve chvíli, 
kdy už bylo jasno, že se válka končí. Lom byl 
zcela podminovaný. Měl být zničen i s vězni, 
ale americký nálet přišel naštěstí včas. Dočka-
li se osvobození. Stalo se to 4. 4. 1945 v kon-
centračním táboře Hecht u Eschershausenu. 
Tábor byl zcela osvobozen dne 7. 4. 1945. 
Přestože válka skončila, dostál své lékařské 
přísaze a zůstal tam až do června 1945. Pů-
sobil zde jako zdravotník. 

MUDr. František Kusák byl mým dědečkem. 
Babička nám později líčila jak se vrátil z kon-
centráku. Bylo to jednoho slunného odpole-
dne. Přišel domů tak, jako by si jen na chvíli 
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n Dětské tábory Křižanov – taneční, spor-
tovní, výtvarné, pro nejmenší. Minitábory 
s programem pro rodiče s dětmi 1–7 let.  
Tel.: 541 229 122, www.drak.cz

n Ráda bych pozvala všechny ženy a dív- 
ky k pravidelným setkáním, která se bu-
dou konat vždy v 18.15 hod. každé první  
a poslední úterý v měsíci v prostorách MvC 
Andílek – Fryčajova 117. První setkání se 
uskuteční 2. 4. 2013. Více informací na  
tel.: 775 999 957 – Věra Quinn.

žen 50+, z jejichž řad přicházejí do projektu 
potenciální náhradní babičky. 

„Hlásím se Vám se zpětnou vazbou na 
výběr rodiny, ve které jsem se stala ná-
hradní babičkou. Váš odhad byl napros-
to přesný a z mé strany to byla „láska na 
první pohled“ nejen k Ondráškovi, ale  
i k jeho mamince. Děkuji Vám a přeji mno-
ho dalších spokojených babiček a dětí.“ 

To je citace z e-mailu ženy, která díky pro-
jektu již našla mladou rodinu, které pomáhá 
s péči o syna, může zde uplatnit své životní 
zkušenosti, věnovat svoji energii a lásku a zá-
roveň být sama obdarována sdílením zážitků 
s malým dítětem.

V současné době do projektu vstoupilo 183 
zájemců z řad rodin a zralých žen. Pro 53 rodin 
s malými dětmi se podařilo najít vhodnou ná-
hradní babičku, která bydlela nedaleko rodiny 
a měla stejné představy o své úloze jako mla-
dá rodina. V této chvíli převažuje poptávka po 
náhradních babičkách. Proto vyzýváme zralé 
ženy, pokud Vás projekt zaujal, neváhejte nás 
kontaktovat pro získání dalších informací. Více 
se rovněž dozvíte na webu www.trojlistek.com. 
Kontakty pro zájemce o projekt:
CRSP – Mgr. Gabriela Vybíralová, 

tel. 542 217 464, 
e-mail: gabriela.vybiralova@crsp.cz 

Ženy50, o.s. – Ing. Jana Jarušková, 
tel. 728 740 449, 
e-mail: jaruskova@zeny50.cz

odskočil. Ta chvíle trvala 6 let. Změnil se k ne-
poznání. Ze statného, silného muže v nejlep-
ších letech přišel vyhublý, podvyživený stařík. 
Vážil jen 40 kg. Po válce ještě nějakou dobu 
působil v armádě. Dne 27. 10. 1946 byl pový-
šen do hodnosti plukovníka a obdržel několik 
vyznamenání. Z armády odešel v roce 1951. 
Do roku 1957 pracoval jako obvodní lékař  
v Brně-Maloměřicích. Miloval historii a v dů-
chodě sepisoval svoje vzpomínky. Své zápis-
ky chtěl uspořádat do knížky. Pamatuji si, jak 
mně jako dítě učil hrát šachy. Tehdy mi poprvé 
a naposledy ukázal šachové figurky z Hameln. 
Jednoduché, z chlebové střídky. A herbář plný 
malých rostlinek, nasbíraných na dvoře vězni-
ce, přilepených na lepenkovém papíře. O věze-
ní nechtěl nikdy mluvit. Proč, to jsem pochopila 
až mnohem později. Nejen prožité útrapy a bo-
lestné vzpomínky. Po válce se řada vlastizrád-
ců a přisluhovačů rehabilitovala a začali sloužit 
nové době, novým budovatelským myšlenkám. 
A on je znal. Počátkem sedmdesátých let mu 
vypovědělo zdraví a prožité útrapy ve vězení 
se projevily naplno. Postihla ho silná mozková 
příhoda, ze které se již nevzpamatoval. Po čtyři 
roky ležel, aniž by poznával někoho ze svých 
blízkých. Zemřel 27. 4. 1974.

JUDr. M. Chalupová

Projekt Trojlístek

Trojlístek má tři lístky a v kaž-
dém z nich si můžeme předsta-
vit jednu cílovou skupinu stej-
nojmenného projektu. V prvním 
rodiče malých dětí, ve druhém 

děti samotné a ve třetím náhradní babičku, 
nově do rodiny vstupující.

Projekt Trojlístek, který je financován z ESF 
prostřednictvím OP LZZ a ze státního rozpoč-
tu ČR, realizuje v době od 1. května 2012 do 
28. dubna 2014 brněnské Centrum pro rodinu 
a sociální péči ve spolupráci s partnery pro-
jektu. Jedním z partnerů je i občanské sdru-
žení Ženy50, cíleně se zaměřující na skupinu 

Farmářské
trhy v Židenicích

Přijďte si nakoupit kvalitní a čerstvé produkty, které jsou 
100% české. Díky osobnímu kontaktu s prodejcem tak 
získáte informace o způsobu pěstování, chovu a zpracování 
potravin. Nákupem místních potravin také podpoříte rozvoj 
regionu. Těšíme se na vás!

živá hudba 
občerstvení
program pro děti 
skákací hrad

www.zidenice.cz/mestska-cast/farmarske-trhy/
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20. dubna
25. května
14. září
19. října
9. listopadu
parkoviště
na ul. Jamborova
9:00–14:00

Těšit se můžete na: sezónní 
ovoce a zeleninu, ovocné šťávy, 
maso a masné výrobky, čerstvé 
ryby, vejce, sýr, kravské i kozí 
mléko a mléčné výrobky,
české bylinky, domácí
marmelády, džemy, produkty
z medu, čerstvé pečivo, domácí 
buchty a mnoho dalšího.
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